
 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
Ufficio VII-AMBITO TERRITORIALE DI VERONA 

Viale Caduti del Lavoro, 3 – 37124 Verona 

Ufficio VII - Ambito Territoriale di Verona, V.le Caduti del Lavoro, 3 – 37124 Verona – Peo: usp.vr@istruzione.it - Pec: uspvr@postacert.istruzione.it - Tel. 045/8086.511 

Funzionario responsabile: Sebastian Amelio – Referente: Simonetta De Santis simonetta.desantis.vr@istruzione.it Tel. 045 8086546 VoIP 88846 26/09/2023 

 

 

 

Verona, data come da segnatura 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’acquisto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
del servizio di trasporto del diploma di istruzione secondaria di secondo grado da Ufficio Scolastico di Trieste a Ufficio 
Scolastico di Verona – CIG ZD63C99B39 

 
IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO che si rende necessario acquisire un diploma di Stato anno 1985, ai fini della sostituzione per il cambio dei 
dati anagrafici; 

CONSIDERATO   che l’Ufficio Scolastico di Trieste ha confermato il possesso del titolo di studio riferito all’anno 1985; 
ATTESO pertanto che questo Ufficio si trova nella necessità recuperare il titolo di studio dall’Ufficio Scolastico di 

Trieste, all’Ufficio Scolastico di Verona; 
CONSIDERATO che per sua natura il diploma di Stato è un titolo con validità legale e che la spedizione non può essere 

affidata al servizio postale ordinario in quanto soggetto rischio di falsificazione in caso di furto o 
smarrimento; 

CONSIDERATA la disponibilità della ditta BTV Gruppo Battistolli ed eseguire il servizio di trasporto in tempi rapidi, con la 
garanzia di integrità di consegna del titolo; 

VISTO  il D.P.R. n. 17 del 20 gennaio 2009, “Regolamento di riorganizzazione del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca” e, in particolare, l’art. 8 che individua l’Ufficio Scolastico Regionale per il 
Veneto, di livello dirigenziale generale, quale autonomo centro di responsabilità amministrativa, 
organizzato in uffici dirigenziali di livello non generale per funzioni e per articolazioni sul territorio con 
compiti di supporto alle scuole; 

VISTO il D.M. n. 925 del 18 dicembre 2014 con il quale è stato disposto il nuovo assetto degli Uffici dirigenziali non 
generali nei quali si articola l’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto, organizzato in n. 3 uffici della 
Direzione Generale e in n. 5 uffici per gli Ambiti Territoriali delle province della Regione; 

VISTO il Decreto-Legge n. 173 del 11 novembre 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 264 del 
11.11.2022, convertito con Legge n. 204 del 16 dicembre 2022, con il quale è stata disposta l’istituzione del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

RICHIAMATO il decreto prot. AOODRVE-712 del 24/03/2021 di conferimento al Dr. Sebastian Amelio dell’incarico di 
Direzione dell’Ufficio VII - Ambito Territoriale di Verona a decorrere dal 21/04/2021; 

DATO ATTO   che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- 
professionale; 

APPURATO: 
che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i  
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

mailto:usp.vr@istruzione.it
mailto:uspvr@postacert.istruzione.it
mailto:simonetta.desantis.vr@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
Ufficio VII-AMBITO TERRITORIALE DI VERONA 

Viale Caduti del Lavoro, 3 – 37124 Verona 

Ufficio VII - Ambito Territoriale di Verona, V.le Caduti del Lavoro, 3 – 37124 Verona – Peo: usp.vr@istruzione.it - Pec: uspvr@postacert.istruzione.it - Tel. 045/8086.511 

Funzionario responsabile: Sebastian Amelio – Referente: Simonetta De Santis simonetta.desantis.vr@istruzione.it Tel. 045 8086546 VoIP 88846 26/09/2023 

 

 

 
 

 
o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
RILEVATO  che, per le acquisizioni in argomento, non è stato elaborato il Documento unico di valutazione dei rischi da 

Interferenza (DUVRI), in quanto, per la tipologia della fornitura, le prestazioni rientrano nelle ipotesi di cui 
all’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/08; 

 
CONSIDERATO l’importo contenuto della spesa, si soprassiede alla richiesta di cauzione definitiva ex art. 103, comma 11, 

del D. Lgs 50/2016; 
 

DATO ATTO che: 
- il fine del contratto è determinato dal sostituire un diploma di Stato per il cambio dei dati anagrafici; 
- importo previsto: euro 250,00 oltre IVA di legge; 
- contraente: ditta B.T.V. S.p.a. con sede in Vicenza – P.Iva 03277970244 
- il contraente ha dichiarato di possedere i requisiti previsti dal d.lgs. 36/2023 di ordine generale che potranno  

essere oggetto di verifica, anche a campione, da parte dell’amministrazione e comportare, in caso di falsa 
dichiarazione, la risoluzione del contratto e le altre conseguenze all’uopo previste; 

- 
DETERMINA 

 

1. Di ritenere che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento; 
2. Di procedere, per i motivi esposti, all’affidamento diretto urgente ai sensi di quanto previsto dall’art. 50 del d. lgs. 

36/2023, del servizio di trasporto del diploma di Stato, alla ditta B.T.V. di Vicenza, p.Iva 03277970244, che dispone 
della capacità ed esperienza necessaria a svolgere il servizio in parola, che ha presentato un preventivo per l’importo 
di euro 250,00 oltre IVA di legge (da versare in regime di split payment); 

3. Di dare atto che il CIG per questo servizio è ZD63C99B39; 
4. Di disporre che il pagamento della somma pattuita sarà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica 

debitamente controllata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, nonché a consegna avvenuta; 
5. Di stabilire che la spesa relativa sarà a carico del capitolo 2139/9 della contabilità generale dello Stato a carico del 

Ministero dell’Istruzione e del merito; 
6. Di disporre che il presente atto sia pubblicato anche mediante l’inserimento dei relativi dati nella sezione 

“Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti”, in ottemperanza alle disposizioni di cui alla Legge 
190/2012. 

 

 
Il Dirigente 

Sebastian Amelio 
Documento firmato digitalmente ai sensi del cd 

Codice dell’Amministrazione digitale e normativa connessa 
 

Firmato digitalmente da AMELIO 
SEBASTIAN 
C=IT 
O=MINISTERO DELL'ISTRUZIONE 

mailto:usp.vr@istruzione.it
mailto:uspvr@postacert.istruzione.it
mailto:simonetta.desantis.vr@istruzione.it

		2023-09-27T09:10:35+0200
	protocollo




